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جان جامعه
دوستی که به شغل وکالت مشغول بود می گفت، وقتی 
یک قانون جدید تصویب می شود در کنارش چند فرصت 
شغلی هم به وجود می آید؛ یک فرصت برای وکلا و یک 
فرصت برای صنف مخاطب آن قانون، یک قانون هم 
برای سوءاستفاده گران از قانون. یعنی هر قانون با خود 
فضای تولید جدید ایجاد می کند و اقتصاد بخش های 

مختلف را به تحرک وامی دارد.
 حالا سؤال اساسی این است: چرا  چرخ اقتصاد فرهنگ 
و هنر، لنگ می زند؟ سؤال بعدی هم این است که  چرا 
باوجود میزان قابل توجهی تولید در عرصه فرهنگ 
و هنر، باز هم اهالی این حوزه از وضعیت مطلوب 
اقتصادی برخوردار نیستند؟ چرا دخل شان با خرج شان 
نمی خواند؟ تولید، گام اول در همه سازکارهای هستی 
است. بدون تولید، چیزی زنده نمی ماند. سنگ روی 
سنگ بند نمی شود و کهکشان ها، در چشم به هم زدنی 

از هم، فرو می پاشند. 
در گستره اجتماع، اقتصاد، سیاست و فرهنگ هم، تولید 
یعنی همه چیز. در حوزه اقتصاد و بخش های دیگر را 
نمی دانم اما در بخش فرهنگ، همه مشغول کارهستند. 
هر روز در بخش های مختلف فرهنگی و هنری و رسانه ای، 
محصولات بسیاری در شکل و شمایل مختلف و متعدد، 

می شود. تولید 
 خوشبختانه بازار این تولیدات هم همواره رو به راه است 
و  بازارعرضه و تقاضا در آن، بسیار داغ و پر مخاطب است، 
پس کجای کار می لنگد؟ آیا در جاهای دیگر جهان هم، 
اوضاع این طوری است؟ هنرمندان باید منتظر حمایت 
دولتمردان باشند؟ چند وقت پیش خبری خواندم 
درباره یک خواننده که درآمد سال گذشته میلادی اش 
از درآمد دو خودروساز بزرگ ما بیشتر شده است یا مثلاً 
درآمد فیلم های سینمایی در کشورهای غربی، اغلب 

چشمگیر و با اعداد بزرگ  همراه است. 
اینکه در حال حاضر بزرگ ترین  اینها مهم تر،  از 
شرکت های درآمدزای جهان در حوزه تولید محتوا 

فعالیت دارند. 
پس می شود در حوزه فرهنگ، هنر و رسانه، درآمد 
کسب کرد و ثروتمند شد و حتی جور صنعت را هم به 

کشید. دوش 
در حوزه قوانین، ما دست مان خالی نیست. خوشبختانه 
در بخش های مختلف کسب و کار به تازگی حمایت های 

قانونی  در حال افزایش است. 
به هر حال نقص و کمبود در همه جا هست و مهم، 
تلاش برای رفع آنهاست.  معمولاً در عرصه های کسب و 
کار و کارآفرینی در فرهنگ و هنر، هنوز با قوانین و راه های 
قانونی آشنایی ندارند. هنوز استارتاپ ها و کسب وکارهای 
نوین توسط فعالان هنر، رسانه و فرهنگ به رسمیت 
شناخته نشده اند. یعنی کمتر کسی حاضر است در حوزه 
فعالیت خود، برود یک کار تازه راه بیندازد و با استفاده از 

ابزارهای نو و فناوری های جدید درآمدزایی کند. 
بویژه در بخش رسانه، ما همچنان گرفتار حمایت های 
دولتی و سازمانی هستیم. هنوز کسی جرأت نکرده است 
که  بند ناف رسانه را از بدنه دستگاه ها ببرد و خودش 

جهان مستقلی را  راه بیندازد. 
مدل موفق رسانه های بزرگ و موفق، آن چیزی نیست 
که در ایران شاهدش هستیم. در هنر نیز، چنین است.

 در پژوهش های هنری و فرهنگی و رسانه ای هم، اوضاع 
بدتر است.  بسیار 

پژوهشگر حتی ثانیه ای نمی تواند به این موضوع فکر 
کند که برای پژوهش اش برود بازاریابی کند. منتظر 
است تا سراغش بیایند و سفارش بدهند و نتیجه عملی 

اغلب پژوهش ها هم مشخص است.
فکر می کنم حالا دیگر وقت آن رسیده باشد که اهالی 
رسانه به عنوان جریان سازان جامعه، خودشان جریانی 
تازه درون خود راه بیندازند و با ایجاد کسب و کارهایی که 
نیازهای جامعه را مرتفع می سازد، تبدیل به کارآفرینانی 

شوند که رشد و پیشرفت را سبب ساز شوند. 
تولید، قلب تپنده جامعه است و تولید در بخش رسانه، 
هنر و فرهنگ، یعنی آن جامعه شاداب و سرحال است و 

از کرختی و کاستی به دور خواهد بود.

پرویز کرمی

کارآفرین

هنر کارآفرینی

جای خالی افروغ
مسعود ده نمکی با انتشارتصویری در صفحه اینستاگرامش یاد وخاطره 
عماد افروغ نویسنده، جامعه شناس و استاد دانشگاه را که سالروز 
درگذشت او 25 فروردین ماه است گرامی داشته و در توضیح آن 
آورده: »حسن رحیم پور و عماد افروغ. دو بزرگ در یک قاب که باید 
حرف هایشان را قاب گرفت. این روزها سالگرد درگذشت دکترعماد 
افروغ است. هر چه می گذرد جای خالی او را در میان کسانی که 

جسارت نقد و حرف حساب داشته باشند، بیشتر حس می کنم.«

آوار پیاپی اسطوره های رژیم غاصب
 حامد خسروشاهی یک استوری از سیدعباس صالحی وزیر پیشین فرهنگ 
و ارشاد اسلامی را بازنشر کرده که در آن به حمله ایران به اسرائیل اشاره 
شده و دراین باره آورده: »اسطوره اطلاعاتی رژیم صهیونیستی در عملیات 
طوفان الاقصی درهم شکست و اسطوره امنیت فضایی اش درعملیات 
 موشکی- پهپادی ایران فروریخت. آوار پیاپی اسطوره های رژیم غاصب را 

به نظاره نشسته ایم.«

ایران یک چک افسری درِ گوش اسرائیل خواباند
علی مشهدی، بازیگر سینما و تلویزیون در فضای مجازی نوشته است: 

ایران یک چک افسری درِ گوش اسرائیل خواباند.
وقتی یک نفر به خاک کشورت تجاوز می کند، شما نمی توانید ساکت 
باشید. وقتی آن قدر پررو شده اند که به سفارت ایران حمله می کنند 
و ژنرال های ایرانی را هدف می گیرند، از نظر من بی غیرتی است که 
انسان سکوت کند. دقیقاً زمان جواب دادن بود و از نظر من هر ایرانی 

باید خوشحال باشد.

عکس هایی از زندگی پس از جنگ در سوریه
گالری خانه حوزه هنری میزبان نمایشگاه عکس »بازگشت؛ عکس هایی 
از زندگی پس از جنگ در سوریه« شد. این نمایشگاه از 26 فروردین 
ماه تا 27 اردیبهشت ماه دراین گالری برپاشده بود. نمایشگاه عکس 
»بازگشت؛ عکس هایی از زندگی پس از جنگ در سوریه« با 49 عکس از 
زندگی پس از جنگ در سوریه از 5 هنرمند عکاس )امیر رستمی،  حامد 

سوداچی،  سعید فرجی،  صابر قاضی و میثم ملکی( است.
به گفته امیر رستمی یکی از عکاسان این نمایشگاه :»نخستین نکته 
شوکه کننده در سوریه این بود که درصد بسیار کمی از مردم سوری، 
شیعه هستند و این بدین معنی است که ما به عنوان کشور حامی 
غ از جنبه های عقیدتی برای کمک به مردم این کشور رفته ایم و  فار
جنگیدیم تا این کشور سقوط نکند و این کار بسیار ارزشمندی است.«

پیشنهاد تئاتری داریوش مؤدبیان
داریوش مؤدبیان، مترجم و مدرس تئاتر در تازه ترین استوری خود 
تصویری از پوستر نمایش »سایلنت هملت،  سایلنت« را با دنبال 
کنندگان صفحه اش به اشتراک گذاشته و از اهوازی ها برای تماشای 

این کار دعوت کرده است. 
آن طور که در اطلاعات این پوستر آمده، این نمایش در تالار آفتاب، 

سالن اصلی در شهر اهواز به روی صحنه می رود. 
میلاد هارونی کارگردانی این نمایش را برعهده دارد و نسیم عسکری هم 

نمایشنامه  آن را نوشته است. 
محمد طاهری،  امجد جلالی، مهرداد انجینی، مهدی حسامی، میلاد 
هارونی، کیوان صمدی، سیداحمد موسوی، عاطفه تندل،  ساناز امامی 
و  رعنا فرموسوی هنرمندانی هستند که در این نمایش به ایفای نقش 

می پردازند.
در خلاصه داستان نمایش »سایلنت هملت، سایلنت« آمده: »هملت 
تردیدهایش را کنار زده و برای انتقام آمده است، انتقامی که به شیوه  
مدرن گرفته می شود؛ آیا وقتی شمشیری در کار نیست و تنفر با بلاک 
کردن رخ می نماید هنوز هملت، هملت است؟ هملت را دوباره خلق 
کرده ایم؛ متفاوت تر،  قاطع تر و عاشق تر. قهرمانی که آمده تا این بار 

به شیوه  متفاوتی انتقام بگیرد؛ به شیوه  سکوت.«

محفل انس با خوشنویسان
 یدالله کابلی، هنرمند پیشکسوت خوشنویسی از برپایی چهارمین 
نمایشگاه خوشنویسی با عنوان »محفل انس« خبر داده که با حضور 
این استاد بزرگ و همچنین استاد محمد حیدری برگزار می شود. این 
رویداد هنری 30 فروردین ماه در تالار حافظ شیراز با سخنرانی استاد 

یدالله کابلی و دکتر محمدرضا خالصی برگزار می شود.

فضای مجازی

این جهان و آن جهان و در نهان
آشکارا در نهان و در عیان

هم عیان و هم نهان پیدا توئی
هم درون گنبد خضرا توئی

عطار نیشابوری

دارا حیایی: فیلمسازان ما باید به جوان ها میدان بدهند
خدا را شکر که فضای ورود چهره های جدید، هموارتر شده است. فیلمسازان ما باید به 

جوان ها میدان بدهند و به آنها اعتماد کنند. 
اگر نسل ما وارد این عرصه نشود، چه کسی می خواهد نقش های سنین ما را بازی کند؟ پدر 
من تا کی می تواند نقش یک پسر جوان را بازی کند؟ از طرفی دیگر هم من این را باور دارم 

که رسیدن به یک جایگاه آسان است اما ماندگاری نه.
 برای خودم و همسن و سال هایم می گویم آن لحظه ای که ما فکر کنیم از بقیه بهتریم، همان 
لحظه ای است که سقوط می کنیم.  ما برای مردم کار می کنیم و این مخاطب ماست که 
تصمیم می گیرد ما را دنبال کند یا نگاه و توجهش را از ما دریغ کند. پس بهتر است که با 

تمرکز و برای حفظ رضایت مردم کار کنیم.

بخشی از صحبت های این بازیگر با هنرآنلاین

نقل قول

عکس نوشت

»خدیجه عباسی« 
در یکی از روستاهای 
اردکان  استان یزد در 

کنار همسرش زندگی 
می کند. شغل و 

پناهگاه او ساختن 
عروسک های 

خلاقانه و بی بدیل 
است. خانم عباسی، 

مزرعه اش را تبدیل 
به یک جاذبه 

فرهنگی کرده و با 
مواد دورریختنی 

و بی مصرف، 
عروسک های جذاب 

و زیبا می سازد.

  عکس: ایرنا

ما با امورمواجه می شویم یا مقابل؟! مواجهه، یعنی 
رودررویی. تقابل، یعنی روبه روی هم قرارگرفتن. هر دو در 
موارد مثبت و منفی به کار می روند. ولی تقابل، بیشتر بار 
معنایی منفی دارد. رودررویی، درتقابل، به معنای مخالفت 
است. یعنی دو کس که در موضع مخالفت، مقابل و رودرروی 
هم قرارمی گیرند. ولی در مواجهه، یعنی برخورد دوکس، 
تصادفاً یا مسبوقاً، که با هم معمولاً ناسازگار و مخالف 
نیستند. در تقابل، که بیشتر مسبوق به سابقه است، 
عنصرتصادف کمتر است زیرا احیاناً مخالفت، جنبه پیشینی 
دارد. حال ما با مسائل و امور، مواجه می شویم یا مقابل؟ 
اموری که آشنا و دلپسند ما باشند، با آنها مواجه می شویم. 

ولی با اموری که نا آشنا و دل ناپسندمان است، مقابل.
بنازم به بزم محبت که آنجا / گدایی به شاهی، مقابل 

نشیند
در بیت فوق، تقابل با قرینه محبت، بار مثبت دارد. حتی 
می توان مانند نماز جماعت که شاه و گدا در کنار هم برای 
عبادت قرار می گیرند را تعبیر به مسالمت و مهر و دوستی 
کرد. اما همان طور که پیشتر گفته شد، تقابل، رویارویی 
مخالفت و مخاصمه آمیزاست. سؤال این است: چرا با 
امور مقابل می شویم؟ و چرا با آنها مقابله می کنیم؟ مطابق 
قول قبل، ما با امورمستحدث، مقابل می شویم و اگر آنها 
را غریب و نامطابق با خود ببینیم، مقابله می کنیم.عموماً 
علت مقابله و مخاصمه ما با امور، غریب و جدید بودن آنها 
است و این عجیب است. اصلاً دو لفظ عجیب وغریب، 
ترکیب همواره و مداومی دارند. گویی هرچه که غریب 
است، عجیب هم هست و ذهن با امورعجیب، انس و 
الفتی ندارد و غریب ها، بیشتر عجیب اند زیرا ناآشنایند. 
پس تا به حال ما تا اینجای بحث، با واژه های مواجهه، 
مقابله و در ذیل آنها، عجیب، غریب، انس و الفت روبه رو 
شدیم. نکته بسیار مهم درخصوص هنر، این است که همه 
موارد فوق در آن مشاهده می شود. اثر هنری، هم عجیب 
و غریب است و هم مأنوس و مألوف. ما با اثر هنری، هم 

مواجه می شویم و هم مقابل.
 در حالی که در هر دو حال، هم ستوده است و هم مذموم. 
البته امور دیگر هم بسیار مشمول این تضاد می شوند که 
یکی آن را، یکی این را پسندد. ولی در هنر، جذب و جذابیت، 
عنصرغالب است. مذموم جذاب )جذاب لعنتی(. حتی 
فقرات ناپسند و ناملایم هم جذابند. چگونه امری ناپسند، 
جذاب هم هست؟ این از ویژگی های هنر است. معمولاً 
امور، دلیل جذابیتشان، پوشیدگی مذمومیت شان است. 
اگر آشکارشود، منفور می شوند و در هنر، صاحبان رأی، از 
همین روی از اثر و یا سبکی، روی گردانند. اما خلاف رأی آنها، 
بازهم آثار مذموم، محبوب و جذابند. چرا؟ زیرا پسندیدگی 
و ناپسندی درهنر، ذیل جذابیت قراردارند. چگونه امری 
ناپسند جذاب می شود؟ آنگاه که پای اخلاق در آن مشهود 
نمی شود. ما در مواجهه با هنر، با دو امر همزمان مواجهیم: 
1- زیبایی 2- اخلاق. عنصر اصلی زیبایی، جذابیت و عنصر 
اصلی اخلاق، حسن و قبح است. مواجه شدن هنر، در یک 

زمان هم با زیبایی و هم با اخلاق تلاقی می کند.
یعنی هم با جذابیت وهم با خیر وشر! اگرمیلش تابع 
زیبایی باشد، به آن جذب می شود و اگر تابع اخلاق باشد 

از آن می پرهیزد. اصلاً علت اصلی هر جذب و دفعی همین 
است. همه امور، منشأ جذب و دفعند. یکی این را، یکی 
آن را پسندد. آنکه جذب می شود، میلش تابع کشش ها 
و جذابیت های موضوع و آنکه دفع می کند، میلش تابع 
نیکی و بدی )اخلاق( است. خوردن هله، هوله، به خصوص 
برای کودکان، به سبب مجذوبیت و پرهیز بزرگترها از آن، به 
سبب ضرر و آسیب موجود و ناشی از آن است. هرقدر هم 
که ضررهای آنها برای کودکان بازگو شود، باز آنها جذب 
می شوند. چرا؟ چون میلشان به آن، مجذوب است. اگر 
کسی از آن می پرهیزد، بدان میل ندارد؟ یا علمش موجب 
پرهیز است؟ یعنی میل دارد ولی از علمش تبعیت می کند. 
اگرمیل و علم را توأماً در هر کاری کاوش کنیم، می بینیم که 
هر شخصی در یک زمان، تحت تأثیر یک جبر و یک اختیار، 
قرار دارد. جبر میل و اختیارعلم. کدامیک قوی ترند؟ در همه 
امور چنین است. غذایی را دوست  داری ولی برایت ضرر 
دارد! مادام که نمی دانی می خوری، آنگاه که کبدت چرب 
می شود، قصد پرهیزمی کنی! آیا می کنی؟ علم از چربی 
کبد، تو را پرهیز می دهد! آیا پرهیز می کنی؟ چه میزان 
از عالمان، به علم خود عمل می کنند؟ عمل به علم، 
جبر است یا اختیار؟ آنکس که میلش به زندگی بیشتر 
باشد، به علمش بیشتر عمل می کند! اما همان کس که 
خوراکی های مضر می خورد هم برای لذت بخش تر کردن 
زندگی است. برای زندگی می خورد و بهره می برد. حال 
چطور است که این زندگی موقعی دستور تمتع می دهد و 
موقعی دستور پرهیز؟ قانون زندگی قانون تعادل و عدالت 
است. عدالت هم، گرفتن جانب اختیار است درمقابل 
جبرهای گوناگون. پس آدمی در همه موارد، همزمان 
با جبرهایی مواجه و با اختیاراتی، مقابل است! به نظر 
می رسد برعکس باید باشد. یعنی با جبرهایی مقابل و با 
اختیاراتی مواجه است. ولی اینطورنیست. جبر که قابل 
مقابله نیست. جبر تابع شدنی است. تحت جبر، اختیاری 
ندارد. جبر، جبر می کند و اختیار را سلب. اگر مجبور باشی، 

از خود اختیاری نداری. 
پس با جبرها مواجه می شویم و تحت تأثیر قوی آنها، با 
اختیارها مقابل. ما با اختیار خود مقابله می کنیم. کسی 
که علم دارد دزدی بد است چرا مرتکب می شود؟ زیرا 
جبرتِمتعِ ناشی از دزدی، اختیار پرهیز را سلب می کند. آن 

جبر، جاذب و این اختیار، دافع است.
گر بر سر نفس خود امیری مردی!

اگرعلم پرهیز، جبر جذب را مغلوب کند، آنگاه است که 
اختیار پای بر سر جبر گذارده است. اما برای سرکوبی 
جبر، باید جبر دیگری در کار آید. جبر اختیار. یعنی چه؟ 
این لفاظی و مغالطه ها چیست؟ علم باید جبر داشته باشد. 
این خزعبلات چیست که می گویی؟! اگرعلم، تو را مجبور 
نکند، چگونه آن را به کار می گیری؟ علمی که به کار نیاید چه 

علمی است؟ اصلاً چه فایده ای دارد؟ علم
 بی فایده، علمی است که جبر ندارد. علم جبار، به کار

می آید. مجبوری از به کار بستنش. 
اگر علم داشته باشی که در اثر بی نظافتی، مریض و آلوده 
و حتی منفور می شوی، به علمت که به نظافت سفارش 

بلکه دستور می دهد، عمل کنی!

موسیقی، پژواک حق )۸(

معمولاً 
امور، دلیل 

جذابیتشان، 
پوشیدگی 

مذمومیت شان 
است. اگر 

آشکارشود، 
منفور می شوند 

و در هنر، 
صاحبان 

رأی، از همین 
روی از اثر و یا 

 سبکی، 
روی گردانند

در حال حاضر 
بزرگ ترین 

شرکت های 
درآمدزای 
جهان در 

حوزه تولید 
محتوا 

فعالیت 
دارند. پس 
می شود در 

حوزه فرهنگ، 
هنر و رسانه، 
درآمد کسب 

کرد و ثروتمند 
شد و حتی 

جور صنعت را 
هم به دوش 

کشید

یادداشت

محسن  نفر

آهنگساز، مدرس 
موسیقی و نوازنده


